
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ 

от 23 ноября 2022 г. № 37/15 

г. Горно-Алтайск

Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов и
тарифов на питьевую воду в сфере холодного водоснабжения, 

поставляемую АО «Водоканал» на территории города Горно-Алтайска, 
на 2023-2027 годы и о признании утратившими силу некоторых 

приказов Комитета по тарифам Республики Алтай

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном 
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2022 г. 
№ 2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 
1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации», приказом ФСТ России от 
27 декабря 2013 г. № 1746-э «Об утверждении методических указаний по 
расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
постановлением Правительства Республики Алтай от 15 марта 2012 г. № 57 
«Об утверждении Положения о Комитете по тарифам Республики Алтай и 
признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 
Республики Алтай», на основании решения Коллегиального органа Комитета 
по тарифам Республики Алтай от 23 ноября 2022 г. № 37, приказываю:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов на 
питьевую воду в сфере холодного водоснабжения, поставляемую АО 
«Водоканал» на территории города Горно-Алтайска, на 2023 - 2027 годы 
согласно приложению № 1.

2. Установить тарифы на питьевую воду в сфере холодного 
водоснабжения, поставляемую АО «Водоканал» на территории города Горно- 
Алтайска, на 2023 - 2027 годы:

- с 01.12.2022 года по 31.12.2023 года в размере 49,68 рубля за 1 м3 (без 
учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -  
население;

- с 01.12.2022 года по 31.12.2023 года в размере 59,62 рубля за 1 м3 (с 
учетом НДС) для группы потребителей -  население;



2

- с 01.01.2024 года по 30.06.2024 года в размере 49,68 рубля за 1 м3 (без 
учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -  
население;

- с 01.07.2024 года по 31.12.2024 года в размере 50,63 рубля за 1 м3 - 
(без учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -  
население;

- с 01.01.2024 года по 30.06.2024 года в размере 59.62 рубля за 1 м3 (с 
учетом НДС) для группы потребителей -  население;

- с 01.07.2024 года по 31.12.2024 года в размере 60,76 рубля за 1 м3 - (с 
учетом НДС) для группы потребителей -  население;

- с 01.01.2025 года по 30.06.2025 года в размере 50,63 рубля за 1 м3 (без 
учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -  
население;

- с 01.07.2025 года по 31.12.2025 года в размере 53.96 рубля за 1 м3 (без 
учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -  
население;

- с 01.01.2025 года по 30.06.2025 года в размере 60.76 рубля за 1 м3 - (с 
учетом НДС) для группы потребителей -  население;

- с 01.07.2025 года по 31.12.2025 года в размере 64.75 рубля за 1 м3 - (с 
учетом НДС) для группы потребителей -  население;

- с 01.01.2026 года по 30.06.2026 года в размере 53.96 рубля за 1 м3 (без 
учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -  
население;

- с 01.07.2026 года по 31.12.2026 года в размере 54,82 рубля за 1 м3 (без 
учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -  
население;

- с 01.01.2026 года по 30.06.2026 года в размере 64.75 рубля за 1 м3 - (с 
учетом НДС) для группы потребителей -  население;

- с 01.07.2026 года по 31.12.2026 года в размере 65,79 рубля за 1 м3 - (с 
учетом НДС) для группы потребителей -  население.

- с 01.01.2027 года по 30.06.2027 года в размере 54.82 рубля за 1 м3 (без 
учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -  
население;

- с 01.07.2027 года по 31.12.2027 года в размере 58,32 рубля за 1 м3 (без 
учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -  
население;

- с 01.01.2027 года по 30.06.2027 года в размере 65.79 рубля за 1 м3 - (с 
учетом НДС) для группы потребителей -  население;

- с 01.07.2027 года по 31.12.2027 года в размере 69.99 рубля за 1 м3 - (с 
учетом НДС) для группы потребителей -  население.

3. Утвердить производственную программу на питьевую воду в сфере 
холодного водоснабжения, поставляемую АО «Водоканал» на территории 
города Горно-Алтайска, на 2023 - 2027 годы согласно приложению № 2.

4. Признать утратившими силу:



3
приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 30 ноября 2017 г. 

№ 46/1 «Об утверждении долгосрочных параметров регулирования тарифов и 
тарифов на питьевую воду в сфере холодного водоснабжения, поставляемую 
АО «Водоканал», на 2018 - 2022 годы»;

приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 19 марта 2018 г. 
№ 4/6 «О внесении изменений в приказ Комитета по тарифам Республики 
Алтай от 30 ноября 2017 года № 46/1»;

приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 14 ноября 2018 г. 
№ 44/15 «О корректировке долгосрочных тарифов на питьевую воду в сфере 
холодного водоснабжения, поставляемую АО «Водоканал», внесении 
изменений в приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 30 ноября 
2017 года № 46/1 и признании утратившим силу приказ Комитета по тарифам 
Республики Алтай от 26 сентября 2018 года № 36/4»;

приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 23 октября 2019 г. 
№ 21/1 «О корректировке долгосрочных тарифов на питьевую воду в сфере 
холодного водоснабжения, поставляемую АО «Водоканал», и внесении 
изменений в приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 30 ноября 
2017 года№ 46/1»;

приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 26 июня 2020 г. 
№ 10/1 «О внесении изменений в некоторые приказы Комитета по тарифам 
Республики Алтай»;

приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 8 июля 2020 г. 
№ 12/1 «О внесении изменений в приказ Комитета по тарифам Республики 
Алтай от 30 ноября 2017 года № 46/1»;

приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 11 декабря 2020 г. 
№ 39/1 «О корректировке долгосрочных тарифов на питьевую воду в сфере 
холодного водоснабжения, поставляемую АО «Водоканал», на 2021 год и 
внесении изменений в приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 30 
ноября 2017 года № 46/1»;

приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 18 декабря 2020 г. 
№ 41/12 «О внесении изменений в приказ Комитета по тарифам Республики 
Алтай от 30 ноября 2017 года № 46/1»;

приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 1 декабря 2021 г. 
№ 29/10 «О корректировке долгосрочных тарифов на питьевую воду в сфере 
холодного водоснабжения, поставляемую АО «Водоканал», на 2022 год и 
внесении изменений в приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 30 
ноября 2017 года № 46/1»;

приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 20 декабря 2021 г. 
№ 33/14 «О внесении изменений в приказ Комитета по тарифам Республики 
Алтай от 30 ноября 2017 года № 46/1»;

приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 24 декабря 2021 г. 
№ 35/2 «О внесении изменения в приказ Комитета по тарифам Республики 
Алтай от 30 ноября 2017 года № 46/1».



4

5. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 декабря 2022 года.

Председатель Комитета по 
тарифам Республики Алтай Н. А. Селищева



5

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к приказу Комитета по тарифам 
Республики Алтай 
от 23 ноября 2022 г. № 37/15

Долгосрочные параметры 
регулирования тарифов на питьевую воду в сфере холодного 

водоснабжения, поставляемую АО «Водоканал» на территории 
города Горно-Алтайска на 2023 - 2027 годы

№ п/п Наименование
показателя

Величина показателя на период 
регулирования

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 . Базовый уровень 
операционных 
расходов, тыс. руб.

70294,40 X X X X

2. Индекс
эффективности 
операционных 
расходов, %

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

3. Нормативный уровень 
прибыли, %

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

4. Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

4.1. Уровень потерь воды, 
%

18,69 18,66 18,63 18,60 18,57

4.2. Удельный расход 
электрической 
энергии, кВт.ч/куб. м

0,60 0,60 0,60 0,60 0,60



6

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к приказу Комитета по тарифам 
Республики Алтай 
от 23 ноября 2022 г. № 37/15

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 
на питьевую воду в сфере холодного водоснабжения, поставляемую 
акционерным обществом «Водоканал» на территории города Горно-

Алтайска, на 2023 - 2027 годы

Срок реализации производственной программы 
со дня введения тарифов по 31.12.2027

1. Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой 
организации (ИНН), в отношении 
которой разрабатывается 
производственная программа

Акционерное общество «Водопроводно- 
канализационное хозяйство» (АО «Водоканал»), 
ИНН 03734406

Местонахождение регулируемой 
организации

649000, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. 
Ленина, д. 247

Наименование уполномоченного 
органа, утвердившего 
производственную программу

Комитет по тарифам Республики Алтай

Местонахождение уполномоченного 
органа

649000, г. Горно-Алтайск, пр-т 
Коммунистический, д. 182

2. Планируемый объем подачи воды, объем принимаемых сточных вод, на 2023 - 2027
годы

Наименование
услуги

I квартал, тыс. 
м3.

II
квартал, 
тыс. м3.

III квартал, 
тыс. м3.

IV 
квартал, 
тыс. м3.

Всего, 
тыс. м3

Питьевое водоснабжение

2023 год 544,47 544,47 544,47 544,47 2177,88

2024 год 544,47 544,47 544,47 544,47 2177,88
2025 год 544,47 544,47 544,47 544,47 2177,88
2026 год 544,47 544,47 544,47 544,47 2177,88
2027 год ■ 544,47 544,47 544,47 544,47 2177,88

3. Мероприятия производственной программы

3.1. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованных систем
водоснабжения на 2023 - 2027 годы



7

Наименование мероприятий

Источники 
финансирования, 

тыс. руб. Всего 
сумма, 

тыс. руб.Себестоим
ость

Другие
источники

2023 год
Питьевое водоснабжение
1. Текущий ремонт объектов водоснабжения 
(хоз. способом): 1638,05 - 1638,05

В т.ч.: бесхозяйные объекты 649,06 - 649,06

2. Капитальный ремонт, в том числе: 1174,20 - 1174,2

В т.ч.: бесхозяйные объекты 369,15 - 369,15

Капитальный ремонт сетей водоснабжения:
Капитальный ремонт водопровода микрорайона 
ОПХ диаметром 110 мм 
Капитальный ремонт водоподъемной трубы 
скважины № 3 Улалинского водозабора, замена 
труб

419,763 - 419,763

Капитальный ремонт скважин (замена 
погружных насосов): 
скважина №3 Улалинского водозабора, 
насосный агрегат ЭЦВ 12-160-100 
скважина № 4 Майминский водозабор, 
насосный агрегат ЭЦВ 6-10-80 
скважина Заимка -2(новая), насосный агрегат 
ЭЦВ 6-10-110
скважина ОПХ (Колхозный лог), 
насосный агрегат ЭЦВ6-6,5-105

322,994 - 322,994

Капитальный ремонт пожарных гидрантов:
ул. Чорос-Гуркина, 20а
ул. Чорос-Гуркина, 35
ул. Комсомольская, 7
ул. Сосновая, 3
пр. Коммунистический, 173
ул. Заводская, 12
ул. Трактовая, 17
ул. Каташа, 9
пр. Коммунистический, 111

121,846 - 121,846

Капитальный ремонт задвижек:
0100 мм, на водопроводе котельной № 10 пр. 
Коммунистический,! 13/2
0150мм на водопроводе пр. Коммунистический, 
ИЗ
0  150мм Улалинский водозабор
0  50мм Улалинский водозабор
0100 мм на водопроводе ул. Хирургическая

76,985 - 76,985



8
050 мм на водопроводе ул. Хирургическая, 
050 мм насосная станция «Малиновый»
Капитальный ремонт водоразборных колонок
ул. Шевченко, 29
ул. Калкина, 15
ул. Сосновая, 31
ул. Хохолкова, 17
ул. Мери, 29

60,804 - 60,804

Капитальный ремонт водопроводных колодцев с 
заменой ж/б элементов: пр.
Коммунистический, 13 -1ВК; ул. Продольная, 39 
-1 ВК; ул. Чорос-Гуркина, 74, 68-2ВК, пер. 
Ясный, 2 -1 ВК

55,567 - 55,567

Замена насосных агрегатов на насосных 
станциях:
Насосная станция П-го подъема по ул. Рабочая, 
насосный агрегат ЭЦВ 8-25-100 
Насосная станция II-го подъема по ул. Фрунзе, 
насосный агрегат ЭЦВ 6-10-80 
Насосная станция П-го подъема по ул. 
Огородная , насосный агрегат ЕСО-3

116,241 - 116,241

Итого: 2812,25 2812,25

2024 год

Питьевое водоснабжение

Ремонт объектов водоснабжения (хоз. способом).

1. Текущий ремонт объектов водоснабжения 
(хоз. способом): 1715,04 - 1715,04

В т.ч.: бесхозяйные объекты 1065,87 - 1065,87
2. Капитальный ремонт, в том числе: 1229,38 - 1229,38
В т.ч.: бесхозяйные объекты 679,44 - 679,44
Итого: 2944,42 2944,42

2025 год
Питьевое водоснабжение

Ремонт объектов водоснабжения (хоз. способом).
1. Текущий ремонт объектов водоснабжения 
(хоз. способом): 1783,64 - 1783,64

2. Капитальный ремонт. 1278,56 - 1278,56
Итого: 3062,2 - 3062,2

2026 год
Питьевое водоснабжение

Ремонт объектов водоснабжения (хоз. способом).
1. Текущий ремонт объектов водоснабжения 
(хоз. способом). 1854,99 - 1854,99

2. Капитальный ремонт. 1329,7 - 1329,7
Итого: 3184,69 3184,69

2027 год



9

Питьевое водоснабжение
Ремонт объектов водоснабжения (хоз. способом).

1. Текущий ремонт объектов водоснабжения 
(хоз. способом). 1929,19 - 1929,19

2. Капитальный ремонт. 1382,89 - 1382,89
Итого: 3312,08 3312,08

3.2. Перечень плановых мероприятий, направленных на улучшение качества питьевой
воды на 2023 - 2027 годы

Наименование
мероприятий

Источники финансирования, тыс. руб.
Всего 
сумма, 

тыс. руб.
Себестоимост

ь
1ругие источники

При
быль

Амортиза
ция Прочие

2023 год

Питьевое водоснабжение
Производственный 
контроль качества 
воды

240,18 - - - 48,79

В т.ч.: бесхозяйные 
объекты 48,79 - - - 48,79

Итого: 240,18 - - - 240,18

2024 год

Производственный 
контроль качества 
воды

251,46 - - - 251,46

В т.ч.: бесхозяйные 
объекты 51,07 - - - 51,074

Итого: 251,46 - - - 251,46

2025 год
Производственный 
контроль качества 
воды

261,52 - - - 261,52

Итого: 261,52 - - - 261,52
2026 год

Производственный 
контроль качества 
воды

271,98 - - - 271,98

Итого: 271,98 - - - 271,98
2027 год

Производственный 
контроль качества 
воды

282,86 - - - 282,86

Итого: 282,86 -■ - - 282,86



10

3.3. План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности, в том числе по снижению потерь воды при транспортировке

Наименование
мероприятий

Источники финансирования, тыс. руб.
Всего 
сумма, 

тыс. руб.Себестоимость
Другие источники

Прибыл
ь

Амортизац
ИЯ

Прочие

2023 год
Питьевое водоснабжение
1. Ремонт объектов 
водоснабжения 
(хоз. способом)

2812,25 0,00 0,00 0,00 2812,25

В т.ч.: бесхозяйные 
объекты 1018,21 0,00 0,00 0,00 1018,21

Итого: 2812,25 0,00 0,00 0,00 2812,25
2024 год

Питьевое водоснабжение
1. Ремонт объектов 
водоснабжения 
(хоз. способом)

2944,42 0,00 0,00 0,00 2944,42

В т.ч.: бесхозяйные 
объекты 1745,31 0,00 0,00 0,00 1745,31

Итого: 2944,42 0,00 0,00 0,00 2944,42
2025 год

Питьевое водоснабжение
1. Ремонт объектов 
водоснабжения 
(хоз. способом)

3062,2 0,00 0,00 0,00 3062,2

Итого: 3062,2 0,00 0,00 0,00 3062,2
2026 год

Питьевое водоснабжение
1. Ремонт объектов 
водоснабжения 
(хоз. способом)

3184,69 0,00 0,00 0,00 3184,69

Итого: 3184,69 0,00 0,00 0,00 3184,69
2027 год

Питьевое водоснабжение
1. Ремонт объектов 
водоснабжения 
(хоз. способом)

3312,08 0,00 0,00 0,00 3312,08

Итого: 3312,08 0,00 0,00 0,00 3312,08
3.4. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов

Наименование
мероприятий

Источники финансирования, тыс. руб.
Всего 
сумма, 

тыс. руб.Себестоимость
Другие источники

При
быль

Амортиза
ция Прочие

Питьевое водоснабжение
1 .Техническое 0,00 300,00 0,00 0,00 300,00



11

обслуживание сайта
Итого: 0,00 300,00 0,00 0,00 300,00

4. График реализации мероприятий производственной программы

Наименование
мероприятия

Период регулирования
Всего 
сумма, 

тыс. руб.
I квартал, 

тыс. руб.

II
квартал, 
тыс. руб.

III квартал, 
тыс. руб.

IY 
квартал, 
тыс. руб.

4.1. Мероприятия по ремонту объектов централизованных систем водоснабжения

2023 год

Питьевое водоснабжение

1. Текущий ремонт 
объектов 
водоснабжения 
(хоз. способом).

409,51 409,51 409,51 409,52 1638,05

В т.н.: бесхозяйные 
объекты 162,27 162,27 162,27 162,25 649,06

2. Капитальный 
ремонт. 109,81 218,785 715,537 130,068 1174,2

В т.ч.: бесхозяйные 
объекты 9,69 50,969 278,55 29,945 369,15

Итого: 519,32 628,295 1125,047 539,588 2812,25

2024 год

Питьевое водоснабжение

1. Текущий ремонт 
объектов 
водоснабжения 
(хоз. способом).

428,76 428,76 428,76 428,76 1715,04

В т.ч.: бесхозяйные 
объекты 266,47 266,47 266,47 266,46 1065,87

2. Капитальный 
ремонт. 307,345 307,345 307,345 307,345 1229,38

В т.ч.: бесхозяйные 
объекты 169,943 169,943 169,943 169,611 649,44

Итого: 736,105 736,105 736,105 736,105 2944,42

2025 год

Питьевое водоснабжение
1. Текущий ремонт 
объектов 
водоснабжения 
(хоз. способом).

445,91 445,91 445,91 445,91 1783,64

2. Капитальный 
ремонт. 319,64 319,64 319,64 319,64 1278,56

Итого: 765,55 765,55 765,55 765,55 3062,2



12
2026 год

Питьевое водоснабжение
1. Текущий ремонт 
объектов 
водоснабжения 
(хоз. способом).

463,748 463,748 463,748 463,746 1854,99

2. Капитальный 
ремонт. 332,425 332,425 332,425 332,425 1329,7

Итого: 796,173 796,173 796,173 796,171 3184,69
2027 год

Питьевое водоснабжение
1. Текущий ремонт 
объектов 
водоснабжения 
(хоз. способом).

482,3 482,3 482,3 482,29 1929,19

2. Капитальный 
ремонт 345,723 345,723 345,723 345,721 1382,89

Итого: 828,023 828,023 828,023 828,011 3312,08

4.2. Мероприятия, направленные на улучшение качества питьевой воды

2023 год

Питьевое водоснабжение
Производственный 
контроль качества 
воды

60,045 60,045 60,045 60,045 240,18

В т.ч.: бесхозяйные 
объекты 12,198 12,198 12,198 12,196 48,79

Итого: 60,045 60,045 60,045 60,045 240,18

2024 год

Питьевое водоснабжение

Производственный 
контроль качества 
воды

62,865 62,865 62,865 62,865 251,46

В т.ч.: бесхозяйные 
объекты 12,768 12,768 12,768 12,766 51,07

Итого: 62,865 62,865 62,865 62,865 251,46
2025 год

Питьевое водоснабжение
Производственный 
контроль качества 
воды

65,38 65,38 65,38 65,38 261,52

Итого: 65,38 65,38 65,38 65,38 261,52
2026 год

Питьевое водоснабжение



13
Производственный 
контроль качества 
воды

67,995 67,995 67,995 67,995 271,98

Итого: 67,995 67,995 67,995 67,995 271,98
2027 год

Питьевое водоснабжение
Производственный 
контроль качества 
воды

70,715 70,715 70,715 70,715 282,86

Итого: 70,715 70,715 70,715 70,715 282,86
4.3. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в

том числе:
мероприятия по снижению потерь воды при транспортировке

Питьевое водоснабжение
1. Ремонт объектов 
водоснабжения 
(хоз. способом)

3645,171 3754,146 4250,898 3665,425 15315,64

В т.ч.: бесхозяйные 
объекты 608,373 649,652 877,233 628,266 2763,52

Итого: 75,00 75,00 75,00 75,00 15315,64

4.4. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов
Питьевое водоснабжение
1.Техническое 
обслуживание сайта 75,00 75,00 75,00 75,00 300,00

Итого: 75,00 75,00 75,00 75,00 300,00
5. Отчет об исполнении производственной программы за отчетный период

5.1. Производственная программа за 2021 год
1. Объем финансовых показателей в целях реализации производственной программы

за прошедший год

Наименование услуги
За фактический период 

регулирования, тыс. руб. Всего в год, 
тыс. руб.

1 полугодие 2 полугодие
Питьевое водоснабжение (или водоотведение)
Расходы на приобретение сырья и 
материалов 1772,08 1929,78 3701,86

Расходы на оплату труда и отчисления 
на социальные нужды основного 
производственного персонала

20172,19 21540,37 41712,56

Расходы на ремонт 1052,47 1918,94 2971,41
Прочие производственные расходы 268,72 264,46 533,18

Административные расходы 7126,11 8192,27 15318,38
Расходы на приобретение электрической 
энергии 7631,17 6064,40 13695,58

Расходы на оплату налогов и сборов 984,64 978,35 1962,99
Амортизация 286,83 371,03 657,86



14

Расчетная предпринимательская 
прибыль 2260,75 2260,74 4521,49

Корректировка НВВ -1358,85 -1358,84 -2717,69
Итого: 40196,11 42161,51 82357,62

2. Мероприятия производственной программы
2.1. Перечень проведенных мероприятий по ремонту объектов

централизованных систем водоснабжения (или водоотведение) за 2021 год

Наименование мероприятий
Источники финансирования, 

тыс. руб.
Всего в год, 

тыс. руб.
Себестои

мость
Другие

источники
Питьевое водоснабжение
1. Текущий ремонт объектов 

водоснабжения (хоз. способом) 1389,69 - 1389,69

2. Капитальный ремонт объектов 
водоснабжения 1581,72 - 1581,72

Итого: 2971,41 - 2971,41
2.2. Перечень проведенных мероприятий, направленных на улучшение качества 

питьевой воды (качества сточных вод) за 2021 год
Наименова
ние
мероприят
ИЙ

Источники финансирования, тыс. руб. Всего сумма, 
тыс. руб.Себестоимо

сть
Другие источники

Прибыль Амортиза
ция

Прочие

Питьевое водоснабжение (или водоотведение)
Лабораторн
ые
исследован
ИЯ

203,759 - - - 203,759

Итого: 203,759 - - - 203,759
2.3. Выполненные мероприятия по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности, в том числе по снижению потерь воды при
транспортировке за 2021 год

Наименова
ние
мероприят
ИЙ

Источники финансирования, тыс. руб. Всего сумма, 
тыс. руб.Себестоимо

сть
Другие источники

Прибыль Амортиза
ция

Прочие

Питьевое водоснабжение
Ремонт
объектов
систем
водоснабже
ния

2971,41 - - - 2971,41

Итого: 2971,41 - - - 2971,41
2.4. Выполнение мероприятия, направленные на повышение качества

обслуживания абонентов за 2021 год
Источники финансирования, тыс. руб. Всего сумма, 

тыс. руб.Себестоимо Другие источники



15
сть Прибыль Амортиза

ция
Прочие

Питьевое водоснабжение
1 .Обслужи 
ваеие сайта 
ГИСЖКХ

- 296,9 - - 296,9

Итого:
3. График реализации выполненных мероприятий производственной программы

Наименова
ние
мероприят
ИЙ

Период регулирования, 2021 год Всего сумма, 
тыс. руб.I квартал, 

тыс. руб.
II квартал, 
тыс. руб.

III
квартал, 
тыс. руб.

IY квартал, 
тыс. руб.

3.1. Мероприятия по ремонту объектов централизованных систем водоснабжения
(или водоотведения)

Питьевое водоснабжение (или водоотведение)
1 .Текущий
ремонт
объектов
водоснабже
ния (хоз.
способом)

347,42 347,42 347,43 347,42 1389,69

2.Капиталь 
ный ремонт 
объектов 
водоснабже 
ния

- 527,24 527,24 527,24 1581,72

Итого: 347,42 874,66 874,67 874,66 2971,41
3.2. Мероприятия, направленные на улучшение качества питьевой воды (качества

сточных вод)
Питьевое водоснабжение (или водоотведение)
Лабораторн
ые
исследован
ия

54,1 47,4 59,8 42,459 203,759

Итого: 54,1 47,4 59,8 42,459 203,759
3.3. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической

эффективности, в том числе:
Мероприятия по снижению потерь воды при транспортировке

Питьевое водоснабжение
Ремонт
объектов
систем
водоснабже
ния

347,42 874,66 874,67 874,66 2971,41

Итого:



16
3.4. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания

абонентов
Питьевое водоснабжение
Обслужива 
ние сайта 
ГИС ЖКХ

48,2 47,6 150,9 50,3 296,9

Итого: 48,2 47,6 150,9 50,3 296,9
4. Целевые показатели деятельности регулируемой организации

Наименование показателя Единица
измерения

Величина 
показателя, 
сложившаяся за 
отчетный 
период

Питьевое водоснабжение:
Коэффициент использования установленной 
мощности

% 70,0

Уровень потерь % 20,3
Охват абонентов приборами учета воды % 93,2
Удельный расход электроэнергии на подъем воды: кВт*ч/мЗ 0,902

5. Обоснование обеспечения фактического объема и качества услуг в сфере
водоснабжения

№ п/п Показатели
производственной

деятельности

Ед.
измерения

Величина показателя за период 
регулирования
2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7
1. Объем подъема воды куб. м 2653522 2640239 2637497 2699661

2. Объем воды, используемой 
на собственные нужды куб. м

25084 53398 35861 41873

3. Объем пропущенной воды 
через очистные 
сооружения

куб. м
0 0 0 0

4. Объем отпуска в сеть куб. м
2653522 2640239 2637497 2699661

5. Объем потерь куб. м 494088 479126 544486 504428

6. Уровень потерь к объему 
отпущенной воды в сеть % 18,6 18,1 20,6 20,3

7. Объем реализации товаров 
и услуг, в том числе по 
потребителям:

куб. м 2134303 2107715 2057140 2153360

7.1. -населению куб. м 1314928 1318016 1347167 1370263

7.2. -бюджетным потребителям куб. м 306673 275114 221589 265315

7.3. -прочим потребителям куб. м 512702 514586 488394 517768

6. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной
программы

Наименование услуги 2 0 2 3  го д  2 0 2 4  год  2025  год  2 0 2 6  год  2 0 2 7  год



17
Питьевое водоснабжение

1. Производственные расходы, в 
том числе 62124,34 64869,81 80062,42 83376,32 86828,34

1.2. Расходы на приобретение 
электрической энергии 10253,13 10558,47 11140,03 11697,03 12281,88

1.3. Расходы на приобретение сырья 
и материалов 3477,06 3640,65 4751,28 4941,33 5138,98

1.4.
Расходы на оплату труда и 
отчисления на
социальные нужды основного 
производственного персонала

44695,85 46798,40 59189,15 61556,72 64018,98

1.5. Прочие производственные 
расходы 3698,3 3872,29 4981,96 5181,24 5388,5

2. Расходы на ремонт 1794,03 1878,55 3062,20 3184,69 3312,08

3. Административные расходы 16629,16 17411,54 22723,14 23632,06 24577,35

4. Неподконтрольные расходы 26266,78 19118,51 1872,03 1872,03 1872,03

4.1 Налоги и сборы 1411,19 1654,80 1872,03 1872,03 1872,03

4.2 Расходы на обслуживание 
бесхозяйных объектов 16725,87 17463,71 -

4.3
Расходы на оплату товаров 
(услуг, работ) приобретаемых у 
других организаций

8129,72

5. Сбытовые расходы 0 0 0 0 0

6. Амортизация 630,34 630,34 630,34 630,34 630,34

Итого: 107444,65 103908,74 108350,13 112695,44 117220,13


